
 
Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.02.2024 г. Моршанск № 196 
 
 

О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в 
реализации их полномочий при 
подготовке и проведении 
выборов Президента Российской 
Федерации 

 

 
В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и Федеральным законом от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О 
выборах Президента Российской Федерации», распоряжением Правительства 
Тамбовской области от 05.02.2024 № 66-р «О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов Президента Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий, связанных 
с оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 
Федерации (далее - план мероприятий), согласно        приложению № 1. 

2. Утвердить список межведомственной рабочей группы по оперативному 
решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов, 
оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 
при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на 
территории города (далее - межведомственная рабочая группа), согласно 
приложению № 2. 

3. Межведомственной рабочей группе обеспечить выполнение 
утвержденного плана мероприятий, а также межведомственное взаимодействие 
по вопросам: 

3.1. общественной безопасности и правопорядка; 
3.2. выполнения требований по антитеррористической защищенности 

особо важных объектов, объектов жизнеобеспечения, общественных мест, 
помещений избирательных комиссий и помещений для голосования; 

3.3. содействия избирательным комиссиям в обеспечении избирательных 
прав граждан Российской Федерации при голосовании: 

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, находящихся 
в местах содержания под стражей; 

находящихся в учреждениях здравоохранения; 
лиц с ограниченными физическими возможностями. 



4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций  
всех форм собственности безвозмездно предоставить избирательным 
комиссиям  помещений для работы и помещений для голосования, обеспечить 
их соответствие требованиям законодательства,  в т.ч.  провести  
благоустройство прилегающей территории. 

5. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной подготовке 
администрации города М.М. Ширшову обеспечить соблюдение требований 
пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях 
для голосования. 

6. И.о. заместителя главы администрации города М.М. Ширшову 
обеспечить бесперебойное функционирование систем энергообеспечения и 
водоснабжения в помещениях избирательных комиссий и помещениях для 
голосования. 

7. Начальнику юридического отдела административно-правового 
комитета администрации города Н.А. Метальниковой провести мероприятия по 
повышению правовой культуры избирателей, активизации их участия в 
предстоящих выборах. 

8. Руководителям организаций и учреждений на базе которых 
расположены помещения для голосования организовать в дни голосования 
выступления творческих коллективов, проведение спортивно-зрелищных 
мероприятий по месту жительства избирателей. 

9. Председателю комитета социально-экономического развития и 
инвестиционной деятельности администрации города М.М. Жеребцовой 
обеспечить работу предприятий торговли и общественного питания в день 
голосования в помещениях для голосования либо в непосредственной близости 
к ним. 

10. Комитету по взаимодействию с органами территориального 
общественного самоуправления, Советами территорий, общественными 
организациями и средствами массовой информации администрации города  
(Козлова) обеспечить размещение настоящего постановления администрации 
города: 

10.1. На официальном сайте администрации города в сети Интернет; 
10.2. На сайте информационно-новостного портала региональных средств 

массовой информации Тамбовской области www.top68.ru. 
11. Контроль исполнения постановления возложить на  заместителя главы 

администрации города И.В. Дорожкину. 
             
 
Глава города                                                                       А.В. Банников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Т.С. Козлова  
4-25-78 

http://www.top68.ru/

